

Số: /KH-ĐGS

Hữu Lũng, ngày 26 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Giám sát về tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn xã Quyết Thắng

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 25/01/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề giám sát về tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn.

Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát đối với UBND xã Quyết Thắng như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua hoạt động giám sát góp phần đánh giá đúng tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn xã; đồng thời phát hiện những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, từ đó kiến nghị các cấp, các ngành có biện pháp khắc phục kịp thời.

2. Đoàn giám sát của Ban KT-XH thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch đã đề ra, xây dựng đề cương báo cáo cho đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị; thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại khoản 2 Điều 80 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

3. Đơn vị chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ nội dung, yêu cầu của Kế hoạch giám sát; cung cấp thông tin liên quan đến nhiệm vụ của mình. Thực hiện theo quy định tại Điều 7, Điều 8 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

#### II. NỘI DUNG, PHẠM VI, HÌNH THỨC, CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CHỊU SỰ GIÁM SÁT

1. **Nội dung giám sát:** Giám sát về tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn xã.

2. **Đối tượng, hình thức giám sát:** Giám sát trực tiếp đối với UBND xã Quyết Thắng.

**3. Phạm vi giám sát:** Số liệu từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 29/02/2024.

### **III. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC**

#### **1. Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện**

Thành phần Đoàn giám sát theo Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 25/01/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.

#### **2. Thành phần làm việc của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát**

- Mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND xã, Ủy ban MTTQ xã.
- Lãnh đạo UBND xã, công chức địa chính – xây dựng – nông nghiệp – môi trường, Trưởng Công an xã.
- Các thành phần khác có liên quan do lãnh đạo UBND xã mời.

### **IV. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN GIÁM SÁT**

**1. Từ ngày 26/01/2024 đến ngày 15/02/2024:** Xây dựng Kế hoạch giám sát, Đề cương báo cáo gửi đến cơ quan, đơn vị liên quan.

**2. Từ ngày 12/3/2024 đến ngày 14/3/2024:** Đơn đốc cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo về Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện theo kế hoạch.

#### **3. Tổ chức giám sát:**

- **Từ 8 giờ, ngày 19/3/2024:** Giám sát trực tiếp tại UBND xã Quyết Thắng.

#### **4. Từ ngày 25/3/2024 đến ngày 27/3/2024:**

- Đoàn giám sát xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát.
- Tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo báo cáo.

**5. Trước ngày 29/3/2024:** Hoàn thiện, ban hành báo cáo kết quả giám sát.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Đề nghị UBND xã Quyết Thắng xây dựng báo cáo *(theo đề cương gửi kèm kế hoạch)* và gửi Báo cáo bằng văn bản đến Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện **trước ngày 12/3/2024.**

**2.** Đề nghị thành viên Đoàn giám sát và đại biểu mời tham gia Đoàn giám sát sắp xếp công việc, tham dự hoạt động giám sát theo kế hoạch.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ hoạt động Đoàn giám sát theo kế hoạch.

***Kế hoạch này thay cho giấy mời./.***

***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Phòng KT&HT huyện;
- TT ĐU, HĐND, UBND xã Quyết Thắng;
- Thành viên Đoàn Giám sát Ban KT-XH;
- C, PVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**TRƯỞNG BAN KT-XH HĐND HUYỆN  
Nguyễn Quốc Thắng**

**ĐƠN VỊ ĐƯỢC GIÁM SÁT      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số:      /.....  
....., ngày tháng .....năm 20.....

**BÁO CÁO**

**Tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước  
về quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn xã.....**

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Nêu đặc điểm tình hình xã ..... (khoảng 10 dòng).

**II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TUYÊN TRUYỀN**

1. Công tác chỉ đạo, triển khai các văn bản (việc xây dựng văn bản, kế hoạch tổ chức thực hiện) trong công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn xã.

2. Công tác quán triệt, tuyên truyền liên quan đến nội dung giám sát.

**III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch**

*1.1. Công tác lập, công bố công khai, quản lý nhà nước về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và hằng năm*

*1.2. Công tác lập, công bố công khai, quản lý nhà nước về Quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2030, Quy hoạch chi tiết các khu chức năng*

**2. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng**

*2.1. Việc lập quy chế quản lý quy hoạch xây dựng*

*2.2. Việc quản lý trật tự xây dựng theo quy hoạch đã được phê duyệt*

*2.3. Việc quản lý hành lang ATGT*

**3. Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn xã**

**IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Ưu điểm**

**2. Hạn chế, khó khăn**

**3. Nguyên nhân**

*3.1. Nguyên nhân khách quan*

*3.2. Nguyên nhân chủ quan*

**V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỜI GIAN TỚI**

**VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT** (*Nếu có*).

*Nơi nhận:*

- .....
- .....
- Lưu: .....

.....